Agmenta avidè sunt arrepta ab iis qui putabant facile admitendum quidquid facere crederetur ad confirmationem Christianæ fidei, nec curiosius an verum caset expendendum: unde natæ sunt innumeræ fabulæ, et superstitiones quibus religionis Christianæ nativa puritas non parum obscurata est. Multo satius fuisset, homines de veritate et divinitate doctrinæ Christianæ minime dubitantes, abhorreere ab omnibus argumentis non tantum falsis, sed etiam levibus ac incertis; veritati enim exploratæ nulla potest esse conjunctio aut commendatio, aut cum incertis rumoribus, quæ eam non obscuret, aut etiam dedecore afficiat. Quis non etiam indignatur incertam famam, aut etiam falsam, non aliter admissam ab hominibus religiosis ac ipsam Evangelii veritatem? Quis non suspicetur, quanquam minime suspicacis ingenii, multos Christianos fuisse, non quia doctrinæ Christianæ veritate introspecta essent percussa, sed quia utile erat, postquam Christiani rerum potiti erant; cum turpibus fabulis illico assensus præberent, si modo prodesset? Dehonestarunt religionem Christianam, qui fidem ei soli habendam quibusvis figmentis lubentes accommodarunt. Si contraria omnia credidissent inesse revelationi, quam proferebant Christiani, non aliter ea essent amplexi.

Tractatu 120, ad Joannis cap. xx, 42, § 5. *Quando jam propter parasceven, quam cœnam puram Judæi Latine usitatius apud nos vocant, facere tale aliquid non licebat.* ] Multis de parasceve egit Jos. Scaliger de Emend. Temp. lib. vi. pag. 564, ed. Roveriana. Prolato hoc Augustini loco subdit: «Vetus interpret Joan. Chrysostomi, sermone in natalem Joannis Baptistæ: *Qua enim die conceptus est Dominus, eadem die et passus est. Eadem ipsa dies cœna pura fuit, in qua et luna quarta decima occurrit. Vides parasceven proprie dici tempus quod advesperationem inter et solem occasum interjectum est...* Alioqui κατὰ χροστικῶς vel ἰδιωτικῶς, tota etiam dies Veneris dicitur παρασκευῆ, saltem ab hora sexta, ut est apud Joannem. Itaque ea dicitur παρασκευῆ antequam venerit, cum proprie iniverit ἀπὸ ἑνάτης ὥρας, quæ dicebatur Πενή, id est oblatio. Hinc deinceps a nona hora opus facere non licebat in προσπορίως, ut dicitur exstat in canonibus Hebræorum: *Quicumque facit opus in vespere sabbatorum, et dierum festorum ab oblatione vespertina, et ultra, non videbit unquam bonum signum benedictionis.* Ex quibus potes percipere quare Augustinus dicebat acceleratum tempus sepulturæ; ne, scilicet, eos qui Christum de cruce deposuerant, opprimeret ἡ ἑνάτη, sive Πενή, tempus oblationis vespertinæ, a quo tempore opus facere nefas erat. Hæc vir summus ex doctrina Judæorum, quæ falsissima est, ut liquet ex Matth. xxvii, 46, et Marc. xv, 34, unde liquet post nonam demum fuisse sepultum Christum. Merum etiam commentum est, quod dicit proprie dictam preparationem, fuisse quatuor ultimas horas diei Veneris; cum non occurrat, nisi pro tota die Veneris. Carterum Augustino quoque prius persuaserunt Judæi. Hi autem cœnam puram vocabant

parasceven, quod ethnici *cœnam puram* dicerent quæ A apponebatur iis qui festi alicujus causa in casto erant, quod Græci dicebant ἀγνεύειν et προαγνεύειν, ut ad celebrationem festi se pararent; unde factum erat ut Judæi idem esse censerent *cœnam puram* et apparatus festi, eoque nomine diem Veneris vocitarent. In aliis nihil simile erat, ut recte animadvertit Is. Casaubonus, Exercitat. contra Baronium, xvi, num. 16, quem vide. Adi et Festum in voce *penem*, et Fulvium Ursinum in appendice libri Pet. Ciacconii de Triclinio.

## ANIMADVERSIONES

IN TRACTATUS IN PRIMAM EPISTOLAM JOANNIS.

Tractatu 5, § 1. *Proferri si esse sine peccato periculosum est; et non solum periculosum, sed etiam mendosum.*] Hoc est mendacio plenum, ut satis liquet B cum ex sequentibus, tum ex proprietate vocis; nam deducenda a *mendua*, quod interdum falsum significat. Vide notata a Joan. Clerico in epist. Barnabæ cap. 2. Multis in hoc loco agit Augustinus ut religat in concordiam Joannem dicentem I Epist. cap. 1, 8: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsi seducimus et veritas in nobis non est*, et cap. III, 9, *negantem natum ex Deo peccare*, tandemque hæc postrema verba intelligenda censet de peccato contra caritatem proximi. Multo melius interpretati sunt Joannem qui natum ex Deo habitu peccandi delinquere negat, sed tantum subita tentatione, aut infirmitate. Sic in plerisque omnibus, si quid paulo difficultius occurrat, cespitat bonus Augustinus, si præsertim dicta ejus cum recentiorum lucubrationibus conferantur.

## ANIMADVERSIONES

IN EXPOSITIONEM EPISTOLÆ AD ROMANOS.

Hoc opus conscripsit presbyter Augustinus circa annum 394, cum ex communibus notionibus Scripturam interpretaretur. Quare in eo multa habet quæ mere Pelagiana sunt, ut vel ex Retractationum loco præfixo intelligere est. Mirum est hominem qui nunquam a quoquam propterea damnatus fuerat quasi hæreticus, imo vero ab omnibus laudatus, postea in eadem dogmata invectum esse, quasi cum religione Christiana consistere non possent. Si nunquam tamen exortæ fuissent rixæ Pelagianæ, in iis sententiis mortuus esset. Imo vero fortasse nunquam ita invectus in eas fuisset, nisi Pelagius aliquid, in ejus D scriptis carpsisset. In libro de *Dono perseverantiæ*, cap. 20, num. 53, narrat his verbis primam indignandi in Pelagium occasionem: *Quid meorum opusculorum frequentius et delectabilius innotescere potuit, quam libri Confessionum mearum? Cum et ipsos ediderim antequam Pelagiana hæresis exstitisset; in eis certe dixi: DA QUOD JUBES ET JUBE QUOD VIS. Quæ mea verba Pelagius Romæ, cum a quodam fratre et coepiscopo meo fuissent præsentem commemorata, ferre non potuit, et contradicens aliquanto commotius, pene cum eo qui illa commemoraverat litigavit.* Hinc prima origo mali, nam nihil magis irritabile est scriptori-